31 de dezembro de 2016, está sendo reapresentada, em conformidade com o CPC 23 - Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações
contábeis, em decorrência de:

(i) Os ativos e passivos diferidos foram apresentados de forma segregada no balanço patrimonial
sem ter sido considerado que a Companhia detinha o direito legalmente executável de
compensá-los. Esses saldos estão sendo compensados no balanço patrimonial conforme CPC 32
- Tributos sobre o lucro.

(ii) ajustes ao lucro líquido para os componentes que não afetam caixa, como variação das
provisões técnicas, custo de aquisição diferidos, ativos de resseguro e ajustes de valor a mercado
das aplicações financeiras, os quais foram reapresentados na demonstração do fluxo de caixa.

(iii) detalhamento dos impostos pagos sobre o lucro destacados na atividade operacional da
demonstração do fluxo de caixa.

Um resumo dos efeitos da reapresentação no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro e na
Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2016, estão apresentados abaixo:

Balanços Patrimoniais

Saldos anteriormente
apresentados em 31 de

dezembro de 2016 Reclassificação

Saldos
reapresentados em
31 de dezembro de

2016
Ativo
Circulante 849.305 - 849.305

Ativo não circulante 1.029.050 (10.352) 1.018.698

Créditos tributários e previdenciários 36.296 (10.352) 25.944
Total de demais ativos não circulantes 992.754 - 992.754

Total do ativo 1.878.355 (10.352) 1.868.003

Passivo
Passivo Circulante 256.057 - 256.057

Passivo Não Circulante 781.530 (10.352) 771.178

Tributos diferidos 10.352 (10.352) -
Total dos demais passivos não circulantes 771.178 - 771.178

Patrimônio Líquido 840.768 - 840.768

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 1.878.355 (10.352) 1.868.003

Unimed Seguradora S.A.
Demonstrações financeiras individuais em

31 de dezembro de 2017

26

Demonstração do fluxo de caixa - método indireto

Saldos anteriormente
apresentados em 31 de

dezembro de 2016 Reclassificação

Saldos reapresentados
em 31 de dezembro de

2016

Lucro líquido do Exercício 104.693 104.693

Ajustes para: (76.119) 3.439 (72.680)

Depreciação e amortizações 4.282 - 4.282
Redução do valor recuperável de prêmios 1.554 - 1.554
Resultado de equivalência patrimonial (67.728) - (67.728)
Ajuste de valor de mercado de títulos disponíveis para a venda (6.909) (6.909)
Diferimento dos custos de aquisição diferidos - 149 149
Diferimento das provisões técnicas - 1.976 1.976
Diferimento dos ativos de resseguro - 161 161
Despesas antecipadas - 1.153 1.153
Tributos diferidos (3.742) - (3.742)
 Outros ajustes (3.576) - (3.576)

Variação nas contas patrimoniais (21.294) (31.573) (52.867)

Aplicações (168.835) 10.485 (158.350)
Créditos das operações de seguros e resseguros (1.641) - (1.641)
Créditos das operações de previdência complementar (408) - (408)
Ativos de resseguro (1.564) (161) (1.725)
Créditos fiscais e previdenciários (6.495) - (6.495)
Despesas antecipadas 1.153 (1.153) -
Custos de aquisição diferidos 200 (149) 51
Outros ativos (2.178) - (2.178)
Depósitos judiciais e fiscais (4.908) - (4.908)
Fornecedores e outras contas a pagar 4.749 - 4.749
Impostos e contribuições 3.118 (28.134) (25.016)
Débitos de operações com seguros e resseguros 90 - 90
Débitos de operações com previdência complementar 68 - 68
Depósitos de terceiros (4.338) - (4.338)
Provisões técnicas - seguros e resseguros 8.845 (1.976) 6.869
Provisões técnicas - previdência complementar 136.035 - 136.035
Provisões judiciais 4.330 - 4.330
Ajuste valor justo de ativos disponíveis para venda 6.909 (6.909) -
Ajuste valor justo de ativos disponíveis para venda - Controladora 3.576 (3.576) -
Caixa gerado (consumido) nas operações 7.280 (28.134) (20.854)

Recebimento de dividendos 432 - 432
Impostos e contribuições pagos - 28.134 28.134
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais 7.712 7.712

Caixa líquido (consumido) nas atividades de investimento (41.362) - (41.362)

Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento 30.870 - 30.870

Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa (2.780) - (2.780)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercicio 14.623 - 14.623
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio   11.843 - 11.843

d. Continuidade
A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus
negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma
incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar
operando, portanto, as Demonstrações financeiras individuais foram preparadas com base nesse
princípio.

e. Base de mensuração
As Demonstrações financeiras individuais foram elaboradas de acordo com o custo histórico,
com exceção dos seguintes itens no balanço patrimonial:

 Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado;